Intese ancora questo, che nel' cantare la notte il' Mattutino, a ogni silaba che noi dicevomo si rinnovava nella Vergine Maria appresso al' Padre eterno quella gratitudine che essa hebbe quando nel' tempio gli offerse il' suo Figliuolo Jesu, la quale all'ora fu a esso eterno Padre tanto grandemente grata quanto di sopra s'è detto.

Et qui finì.

Ci disse ancora nel' medesimo santo colloquio come la mattina sequente della domenica, alli 3 di Febbraio, doppo che fu comunicata, fu tirata dal' Signore nella consideratione di queste parole: *Panem Angelorum manducavit homo* (Ps. 77,25).

Et intendeva che Jesu in Paradiso è pane delli Angeli per la unione che fa con loro, per la quale //138// unione essi Angeli ricevono il' vigore di poter far tutto quello che fanno, si come fa il cibo a noi. Così ancor noi mediante l'unione che facciamo con Dio nel pigliare detto S.mo Sacramento; habbiamo il vigore di tutte le virtù sante, sieno di qual sorte si vogliono.

Et doppo gli venne nella mente quelle belle parole che disse San Giovanni nell'Apocalisse: *Et quello che sedeva nel' throno disse: Ecce nova facio omnia* (Apoc. 21,5). Et gli fu mostro in questo come nella unità della S.ma Trinità si fa del' continuo questa rennovatione, in un modo tanto mirabile che disse non poteva esserne capace il' nostro intelletto mentre che siamo in questo mondo, particolarmente di quello che intervieni fra loro tre Divine Persone, tra le quale si fa sempre ogni cosa nuovo. Et come si facessi questo da essa e in essa S.ma Trinità, lei all'ora il' vidde in quel modo che è possibile a una creatura humana, secondo che ci referì, ma non gli fu concesso intenderne tanto che ne fussi capace per ridirlo a noi, né anco quello gli fu fatto intendere, sendo, come diceva lei, sopra la sua capacità.

Vedeva poi come essa S.ma Trinità, Dio eterno, faceva nelle creature humane ogni cosa nuovo (cf. Apoc. 21,5), mandandogli del' continuo nuovi lumi, nuove spiratione, nuova gratia e nuovi doni; e che non fa questa opera in noi tanto quanto si compiacerebbe, per vedere l'incapacità del' nostro intelletto, et la volontà nostra non esser atta di poter rispondere con l'amore et con l'operatione come doverremo. Et per questo si ritiene di non far quanto del' continuo farebbe questa rennovatione in noi, che non potendo rispondere, o non rispondendo per nostra negligentia con l'amore e con l'operatione, non venissimo a provocar l'ira sua contro di noi, e diventar peggiori.

La medesima rennovatione intendeva fare Dio del' continuo nelli //139// peccatori mandando loro nuovi lumi, nuovi stimoli, e nuove motione interiore, ma per il' contrario che fa alli giusti, però che all'horo si ritiene di non mandare di questi nuovi lumi e inspiratione per non gli havere a castigare, et alli peccatori gli manda per poter giustamente punirgli se non si convertiranno, et acciò che poi non habbino scusa.